
令和６年３月８日 

 

一般社団法人 日本建設業連合会 御中 

 

東京国税局 

徴収部 管理運営課長 

 

電子納税証明書（ＰＤＦファイル）利用の周知について（依頼） 

 

 税務行政につきましては、平素から御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、貴連合会会員の皆様におかれましては、入札参加資格に関する審査を受けるため

の添付書類として、国税の納税証明書を取得される場合があると存じております。 

 

 国税庁においては、納税者の皆様の利便性向上のため、あらゆる税務手続が税務署に行

かずにできる社会を目指す観点から、ｅ－Ｔａｘを利用して請求から受取までできる「電

子納税証明書（ＰＤＦファイル）」を導入し、その利用についての周知・広報に取り組んで

おります（別添資料参照）。 

 

 

１ 税務署に行く必要がなく、非対面で請求から受取までできます！ 

２ 電子納税証明書（ＰＤＦファイル）は何度でもお使いいただけます！ 

   ※ 受領から 90 日間ダウンロード可能です。 

３ 電子納税証明書（ＰＤＦファイル）は何枚でも印刷できます！ 

   ※ １税目・１年度・１枚当たり 370 円と、書面請求（400 円）に比べ安価です。 

   ※ 複数枚印刷しても追加の手数料は発生しません。 

 

 そのため、例年のお願いとなり大変恐縮ではございますが、電子納税証明書（ＰＤＦフ

ァイル）の利用について、会員の皆様へ周知していただくとともに、貴連合会のホームペ

ージへ別添資料を掲載していただくなど、広報にも御協力いただきますようお願い申し上

げます。 

 

また、納税についても、ダイレクト納付をはじめとしたキャッシュレス納付の推進に取

り組んでいるところですので、併せて周知・広報に御協力いただきますようお願いいたし

ます。 

 

 

【連絡先】 

 東京国税局 徴収部 管理運営課 

  連絡調整官 丸山 

  運 営 担 当 冨永・田口 

  ℡03-3542-2111（内線 3224・3233） 

 

メリット 







電子納税証明書（PDFファイル）は、何度でもお使いいただ
けます。

電子納税証明書（PDFファイル）は、何枚でも印刷してお使い
いただけます。

分

　令和３年７月から、納税証明書の申請から受取までの手続きをご自宅やオフィスで完
結できるようになります。
　お手持ちのパソコンから e-Tax を使って簡単な操作でできます。

（来署不要）

ネットで
    便利に納税証明書

2021
年

03
月

16
日

14
時

52
分

　
　

仕
上

が
り

　
天

地
297-左

右
210石

井
再
校

21178-3310
国

税
庁

 電
子

納
税

証
明

書
チ

ラ
シ

TF-Adv
C

om
p_M

45_175
線

[1]



（A4サイズ） （A4サイズ）

新デザインの３つの特徴 ‼

（注）　納税証明書の QR コードに証明内容が格納されており、国税庁ホームページに
　　ある「納税証明書の交付請求手続」から納税証明書確認コーナー（令和３年７月
　　公開）を利用することで証明内容を確認できます。

① プリンターで印刷可能な偽造防止技術を採用
② 複数の偽造防止技術を組み合わせることで、証明書の信頼性を確保
③ 証明内容は、国税庁ホームページでも確認が可能（注）

2021
年

03
月

16
日

14
時

24
分

　
　

仕
上

が
り

　
天

地
297-左

右
210石

井
再
校

21178-3310
国

税
庁

 電
子

納
税

証
明

書
チ

ラ
シ

TF-Adv
C

om
p_M

45_175
線

[2]


